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Annotation

The thesis deals with the problem of race and slavery in The Adventures of Huckleberry

Finn by Mark Twain. It shows Huck’s ambivalent attitude towards the problem of

slavery. It examines his struggle to free himself from the conventions and racial

prejudice of the then society, by which he has been formed. Another important part of

the thesis contains an indepth analysis of Jim as a literary character. In this section Jim

is presented not as a caricature coming from the minstrel tradition but as a complex

character.

Anotace

Tato práce zkoumá vyobrazení rasových problémů a otroctví v knize Marka Twaina

Dobrodružství Huckleberryho Finna. Zobrazuje ambivalentní postoj Hucka, který je

formován výchovou a obecnými názory tehdejší společnosti, k otázce otroctví.

Zachycuje Huckovo postupné osvobození se od rasových předsudků. Důležitou součástí

práce je také analýza Jima jako literární postavy. V této části je Jim představen jako

komplexní postava, nikoliv jako karikatura minstrelské tradice, jak ho někteří kritikové

označují.
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Introduction

This thesis discusses the problem of slavery and race in The Adventures of Huckleberry

Finn by Mark Twain. The novel was published in 1884, twenty years after the end of

the Civil War and even nowadays it is at the very centre of many heated debates among

critics as far as the problem of slavery and race is concerned. Actually, this book is one

of the most often banned books in the USA. The reason is obvious: it is Twain’s

ambivalent representation of the problem mentioned. Mark Twain himself remarked:

In my schoolboy days, I had no aversion to slavery. I was not aware that

there was anything wrong about it. No one arraigned it in my hearing; the

local papers said nothing against it; the local pulpit taught us that God

approved it; if the slaves themselves had any aversion to slavery they

were wise and said nothing (Bell 126).

This personal experience of Twain’s is conspicuously similar to that of Huckleberry.

The aim of the thesis is to show how Twain presents this problem in the book, and to

capture this ambivalent attitude towards race and slavery. As the story is narrated by

Huck, at the beginning it is necessary to deal with the narrative technique in the novel.

The second part of the thesis deals with Huck and Jim’s relationship. I will

attempt to describe the development of their relationship and Huck’s gradual see the

light as far as the slavery is concerned. The problem will be presented more or less in

chronological order. Firstly, I will examine their relationship before they set off the

journey on the raft. Then I will proceed to their coexistence on the raft. Last but not

least, I will deal with Huck and Jim’s separations and reunions which also proved to be

very important for Huck’s forming cognizance and the development of their

relationship. Finally, I will discuss their relationship after Jim is captured and

imprisoned at the Phelps Plantation. The overall discussion will be based on the analysis

of the mutual interaction between Huck and Jim, and various situations and scenes

which they are exposed to.

Jim as a literary character is a subject of the third part of the thesis. As there are

many voices among critics who claim that Jim is a mere flat character coming from the

minstrel tradition, the aim of this chapter is to show that the opposite is true. At the

beginning I will draw a picture of the racial stereotypes of the then society and I will
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briefly discuss other slave characters in the novel. Then I will point to different aspects

of Jim’s personality. In the end it is inevitable to comment on the character of Jim at the

end of the novel, because it has also caught attention not only of many literary critics,

but also of readers in general, and we can observe that it constantly causes considerable

controversy.
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1. Narrative Technique in The Adventures of Huckleberry Finn

As I have outlined in the introduction, in my thesis I will deal with Huck’s

changing attitude towards Jim and then I will proceed to the character of Jim. Therefore

at the beginning it is crucial to touch upon the narrative technique in The Adventures of

Huckleberry Finn because it is important to realize that all that we can see is presented

from Huck’s point of view.

As we know, the story is narrated by the first-person narrator Huck, who is

thirteen or fourteen years old. He is a son of a local drunkard, which is apparent from

his manner of speech. It is interesting that we do not find any description of Huck’s

appearance in the book. All the more so, we realize how important his voice is. As Huck

is basically a child, he is a shining example of an unreliable narrator. In Twain’s times it

was not very common to narrate the story from the child’s point of view. Shelley Fisher

Fishkin notes that “[b]efore Twain wrote Huckleberry Finn, no American author had

entrusted his narrative to the voice of a simple untutored vernacular speaker – or, for

that matter to a child” (Was Huck Black? 13).

In the same book Fishkin suggests the sources from which Twain constructed

Huck’s voice. According to her, he based it on an African American child named

Jimmy. She quotes Twain’s autobiography where he expresses admiration for the boy’s

manner of speech. Twain says that he took notes of what the child said in order to

“preserve the memory of the most artless, sociable, and exhaustless talker [he] ever

came across” (14). Twain adds:

He did not tell me a single remarkable thing, or one that was worth

remembering; and yet he was himself so interested in his small marvels,

and they flowed so naturally and comfortably from his lips, that his talk

got the upper hand of my interest, too, and I listened as one who receives

a revelation (14-15).

The easiness with which Huck narrates the story is really remarkable. It gives us

the impression that we can really hear him speak aloud. One of the means Twain

achieves it by is the use of colloquial language. It should be emphasized that Huck

realizes that he is writing a book. At the end of the novel he points out: “[…] and so

there ain’t nothing more to write about, and I am rotten glad of it, because if I’d a
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knowed what a trouble it was to make a book I wouldn’t a tackled it and ain’t agoing to

no more” (281). Huck’s manner of narrating reminds rather a spoken discourse because

he does not neaten his style. It is as if he thinks aloud. Nevertheless, it is not only the

spoken language that contributes to a nonchalant style of the narrative. It is also Huck’s

addressing “you”, which moves him closer to the reader. His straightforward

introduction is the best example to demonstrate it: “You don’t know about me, without

you have read a book by the name of The Adventures of Tom Sawyer, but that ain’t no

matter” (11).

As I have noted above, Huck is a naïve child narrator. As a consequence, he is to

a large extent too innocent to realize the meaning of all he says. This enables Twain to

accomplish a social satire. For example, when Huck stays at the Grangerfords he tells us

that one Sunday they all went to church, which is not bad at all. But then he adds that

“the men took their guns along” (112), which is quite striking because he also remarks

that the Mass was “all about brotherly love.” However, Huck does not comment on the

mutual incompatibility between going to church and taking guns along. Unlike readers,

he most likely does not realize it. At the same time the child perspective can also be a

source of humour. Quite often Huck makes us laugh even if it is not his intention. The

humour results from the difference between a child’s and an adult’s way of thinking,

which, of course, differs a lot. We can, for instance, think of the scene where Tom with

his friends found the band of robbers named Tom Sawyer’s Gang. The oath of this gang

says that if any boy reveals a secret of the gang, his family will be killed. The problem

is that Huck does not have any family. Thus, according to child logic he should be

excluded. The comic effect is intensified because from our point of view it is rather sad

that Huck has no family so at first the children’s attitude towards this issue staggers us.

Fortunately, Huck works this out and his solution makes us laugh:

Well, nobody could think of anything to do – everybody was stumped,

and set still. I was most ready to cry; but all at once I thought of a way,

and so I offered them Miss Watson – they could kill her (17).

Another important element, as far as the narration is concerned, is Huck’s

austerity. Very often he describes purely and simply what is going on, but although he is

involved (he is one of the characters) he seems to keep his distance. As an example we

can take the fight between the Grangerfords and the Shepherdsons.We can assume that
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this massacre would be a traumatic experience not only for a child who witnesses it, but

for anyone involved. And actually, it is a traumatic experience for Huck because he says

that as a consequence he had nightmares. On the other hand, we can imagine that the

style of describing such a scene could be more dramatic and suspenseful. This gets me

to the fact that Huck’s narration is, of course, very subjective. Therefore it is he who has

power over the story. Sometimes he presumes to withhold information; however, as a

consequence of his naivety, he even informs us that he skips something. He says for

example:

It made me so sick I most fell out of the tree. I ain’t agoing to tell all that

happened – it would make me sick again if I was to do that. I wished I

hadn’t ever come ashore that night, to see such things (117).

As we could see Huck had already witnessed some violent scenes, for example, Pap’s

treatment of him or the murder on the wreck. For this reason, it may sometimes seem

that Huck’s sensitivity is a little bit numb, and his straightforward comments support it.

For example, when he describes the Mass already mentioned as being “pretty ornery

preaching – all about brotherly love, and such tiresomeness” (112). However, the fact

that he refuses to describe the fight, indicates that he actually is sensitive. It also

suggests that the scene was abnormally brutal even for Huck. We can notice that in the

course of time, Huck’s sensitivity becomes more and more obvious.

The most important fact for us is that it is only through Huck’s eyes that we can

see Jim. Consequently, it is extremely important to keep it in mind all the time and to

accept the fact that Huck’s description of Jim is very subjective, and thus, very much

influenced by Huck’s personal experience of the world. In the book A Historical Guide


[…]


which to a large extent limited freedom that African Americans gained. James S.

Leonard writes in his essay:

The Black Codes included prohibition of interracial marriage, exclusion

of blacks from certain occupations, and limitations on property

ownership, the right to possess weapons, and the right to testify in legal

proceedings. […] Jim Crow laws succeeded the Black Codes after

Reconstruction as the legal means for controlling the freed black

population. They were established in southern states beginning in the late

1870s – about the time Twain began to write Adventures of Huckleberry

Finn – and remained in place until overthrown by the civil rights

movement of the mid-twentieth century (58-59).
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It is more than likely that in this reading of the ending Tom represents a southerner.

Despite the fact that Tom knows that Jim has been set free by Widow Douglass, he tries

to make Jim’s escape as difficult as possible for his own profit (in Tom’s case for fun).

This is exactly what the Southerners made to ex-slaves – they made their way to

freedom as complicated as possible. Even the response of people when Doctor spoke up

for Jim draws a fitting parallel to the situation of the post-Reconstruction period: “Then

they all agreed that Jim had acted very well, and was deserving to have some notice

took of it, and reward. So every one of them promised, right out and hearty, that they

wouldn’t cuss him no more” (274). They do not think about taking off chains so Jim

remains fettered. They just promise not to “cuss him”, which was probably, from their

point of view, a sufficient reward for a slave.

Another interesting view of the ending of the novel is provided by Hilton

Obezinger, who suggests that the Phelps’ Plantation can be interpreted as Hell.

Therefore he observes a parallel between Huck’s decision to go to Hell to save Jim and

the Phelps Plantation. However, in his interpretation it does not concern Hell in its

primary meaning. By labelling the Phelps’ farm as “Hell” he means a kind of a social

hell, which would correspond to satiric aspect of the novel (402). Actually, it is quite a

fitting metaphor for the cruelties and inhumanity of slavery. As an example we can take

into consideration that people at the Phelps farm wanted to hang Jim or at least lynch

him. Even Frederick Douglass writes in his biography about “hell of slavery” (20).

These interpretations do not contradict themselves and I would suggest that they

complement each other. Therefore we can observe Jim playing his role of a submissive

slave and at the same time we keep in mind the parallel between the closing scene and

post-Reconstruction era which to a large extent can truly be seen as a “social Hell”.

Despite the fact that Jim is set free after all, the people’s treatment of him leaves a

strong impression. Thus, it is extremely difficult to determine whether the closing scene

of the novel can be described as a happy ending. Regardless of the answer to this

question, I would like to end this chapter with the statement of Jocelyn Chadwick-

Joshua who remarks that “Twain consciously leaves the wound of racism open at the

conclusion of this novel, not to diminish Jim but to awaken Huck and the reader to the

continuing injustice and contradictions of post-Reconstruction” (26).
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Conclusion

As we could see The Adventures of Huckleberry Finn is a book about an

adolescent boy who is torn between his internal voice and social stereotypes and

conventions. The aim of this thesis was to read the novel emphasizing the issue of race

and slavery which is present all the time. We can observe this problem in relation to

Huck and his attitude but we can also observe Jim and his condition and strategy to

survive in the racist world.

The major subject of the first part of the thesis was to describe Huck’s difficult

struggle on the way to realization that slaves are also human beings capable of

emotions. He discovers that all that he was taught at school and that was instilled into

him is not always right and that the world is not black and white. This discovery finally

leads him to scepticism about society. As we could see he had to cope with lots of

difficulties and it caused him to begin a process of maturation. Obviously, the main

impulse was his companion on the raft – a slave Jim. We observed different stages of

their relationship. Initially, Huck perceived Jim to be nothing more than a property of a

slaveholder. Later on when they start their pursuit of freedom Huck gets to know

different aspects of Jim’s character and he gradually realizes that racial stereotypes are

complete nonsense. However, we pointed out that in this respect Twain is distinguished

by considerable amount of realism. He does not exaggerate and so Huck does not

mature from day to day. He manifests that the whole thing is more complicated than it

may seem. Consequently, we, as readers, are never sure how Huck will react and we are

glad about his final decision to go to hell to save Jim.

The second part of the thesis concentrated on the literary character of a runaway

slave Jim. Even though he comes out as a positive character he became the centre of

attention of many literary critics. On the ground of his portrayal of Jim Twain, was

blamed for racism. They claim that Twain constructed the character in the tradition of

minstrel stereotypes which portrayed slaves as being stupid, simple minded and gullible.

For example Woodard and Donnarae who have already been quoted claim that “Jim is a

character to laugh at and little more” (148). However, in my thesis I raised the

possibility that this reading is too artificial, and we should look deeper into the matter. I

argued that Jim made advantage of the racial stereotypes by putting on a stereotype

mask as means of survival in the cruel world of whites. The evidence was based on the
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analysis of Jim’s behaviour in different situations and his communication with Huck. It

was concluded that he does not lack profundity and he is a complex character. However,

it requires reader’s participation to understand it.

As it has been mentioned several times the book provoked many controversies

not only among literary critics but also among readers. The primary goal of this thesis

was not to determine whether The Adventures of Huckleberry Finn is a racist book or

whether Twain was a racist. It aimed to provide a sensitive reading of the novel paying

a special attention to the issue mentioned. Nevertheless, it should be noted that it is

impossible to deal with this problem without hinting a personal attitude. Therefore it is

evident that I would not describe The Adventures of Huckleberry Finn as “the most

grotesque example of racist trash ever written“ (Wallace 16). As David Lionel Smith

noted:

Whether one chooses to emphasize the persistence of racism or the

struggle against it is a fundamental issue. One may be in sympathy with

all of these positions, but practically speaking, one cannot give equal

weight to all of them. One must choose, and the choice, we know, will be

perceived as a gesture of self-declaration (The Cambridge Companion

123).

On the other, it is little wonder that this book still inflames public opinions and various

debates because the problem of racism is very topical even nowadays.
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