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Stručná charakteristika práce
The thesis discusses the crucial issues of slavery and race in Mark Twain's novel The
Adventures of Huckleberry Finn, focusing primarily on the two main characters of the
novel, Huck and Jim, in relation to these issues. Adéla Staňková stresses the importance
of Huck as an unreliable narrator, whose views cannot be taken for granted (Ch 1). Huck
is discussed mostly in terms of his relationship to Jim, which is seen as ambiguous and,
more importantly, changing and developing (Ch 2).

Celkové zhodnocení
In her thesis, Adéla Staňková deals with the central theme of Huckleberry Finn, which has
been a subject of an extensive critical debate, yet no universally accepted critical
consensus about how to interpret the controversial issues of slavery and race in the
novel has been reached yet.
Within the limited space of a BA thesis, Adéla manages to sum up some of the
major critical views and argue her own standpoint, which is based primarily on the close
reading of the text. Her list of secondary sources is impressive and she uses her sources
very efficiently. However, I appreciate very much that Adéla keeps the actual text of the
novel in the centre of her attention, without losing neither the social and cultural
context, nor the rich body of criticism from her sight.
The issue of the representation of slavery and race in 19th century literature is very
complex and not easy to handle, especially for someone coming from a distant cultural
background. The case of Huckleberry Finn is rather tricky, as several different perceptions
of the issue play an important role both in the novel itself and in its critical reception.
Adéla's treatment of the topic (which she decided to approach through the two main
characters of the novel) is focused, well structured and well argued (using both primary
and secondary sources to support her arguments). The chapter dealing with narrative
technique would probably benefit from a closer connection to the main topic of the
presentation of race (as it is it is a bit too general). Overall, this is a well written,
successful thesis on an important and difficult topic and I have no hesitation in
recommending it for defense.
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